
 

           COMMISSARIO STRAORDINARIO  

ex articolo 4 del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni dalla L. n. 55/2019 

                                                 D.P.C.M. 20/04/2021 – D.P.C.M. 05/08/2021 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 
Viale Alcide De Gasperi, 247 - 90146 Palermo supporto.commissario.celia@stradeanas.it 
Tel. 091.379111 

Oggetto: Adozione del “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il 
triennio 2024-2026 (PTPCT 2024 - 2026)”, ai sensi dell'art. 1 della legge n. 190 del 2012, per gli interventi 
infrastrutturali prioritari di cui all'art. 4, comma 1 del decreto Legge n. 32 del 2019-DPCM del 16.04.2021 

Il Commissario Straordinario 
 
 

Vista la legge n. 400 del 1988, recante " Disciplina dell'attività di Governo e ordinamento della Presidenza 
del Consiglio del Ministri e s.m.i.; 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.”;  

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante ”Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

Vieto il decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55 
e s.m.i., recante "Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione 
degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

Visto l’articolo 4 del predetto decreto - legge n. 32/2019, che prevede misure per l'accelerazione degli 
interventi infrastrutturali e in particolare, il comma 1 concernente individuazione degli interventi per la cui 
realizzazione o completamento si rende necessaria la nomina di uno o più Commissari straordinari; 

Visto il D.P.C.M. del 16 aprile 2021, registrato alla Corte dei Conti in data 29 aprile 2021 n.0021882 ed il 
D.P.C.M. del 05 agosto 2021, registrato alla Corte dei Conti in data 17 agosto 2021 n.0041809 con i quali 
è stata disposta la nomina del sottoscritto quale Commissario straordinario degli interventi infrastrutturali 
di cui all’art. 4 del decreto legge n. 32 del 18 aprile 2019 - convertito con modificazioni dalla legge n. 55 del 
14 giugno 2019 - come di seguito indicati: 

 

D.P.C.M. del 20/04/2021: 
• S.S. 640 “Strada degli Scrittori” – adeguamento a quattro corsie del tratto dal Km 44+400 allo svincolo 

con l’A19 (CUP: F91B09000070001); 

 

D.P.C.M. del 05/08/2021: 

• S.S. 284 “Occidentale Etnea” Ammodernamento del tratto Adrano – Catania 1° lotto Adrano Paternò 
(CUP: F31B16000550001); 

• S.S. n. 626 – S.S. 115 lotti 7 e 8 Completamento della tangenziale di Gela (CUP: F11B16000560001); 

• Variante nel tratto Trapani – Mazara del Vallo, compreso tra lo svincolo “Birgi” sulla A29/dir e il 
collegamento alla SS.115 al Km 48+000 in corrispondenza dell’abitato di Mazara del Vallo. 1° Stralcio 
Funzionale Marsala Sud (SS 188 – Km 5+700) – Mazara del Vallo (rotatoria Porto) (CUP: 
F21B01000200001); 



COMMISSARIO STRAORDINARIO  

ex articolo 4 del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni dalla L. n. 55/2019 

D.P.C.M. 20/04/2021 – D.P.C.M. 05/08/2021 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

Viale Alcide De Gasperi, 247 - 90146 Palermo                   supporto.commissario.celia@stradeanas.it 
Tel. 091.379111 

 

Visto l’art. 2, comma 2 del DPCM del 16 aprile 2021, ai sensi del quale il Commissario straordinario si 
avvale, per l’espletamento dell’incarico, delle strutture di Anas S.p.A. senza nuovi o maggiori oneri per la 
finanza pubblica.  

Vista la Delibera ANAC n. 7 del 17 gennaio 2023 "Piano Nazionale Anticorruzione 2027’, che costituisce 
atto di indirizzo per le pubbliche amministrazioni e per gli altri soggetti tecnici all'applicazione della 
normativa con durata triennale, nell’ambito della quale vengono date indicazioni sull’applicazione della 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e per la trasparenza alle figure dei Commissari 
straordinari nominate per la realizzazione degli interventi infrastrutturali ex art. 4 del richiamato decreto-
legge 18 aprile 2019. n. 32. 

Visto gli atti di nomina del Dott. Giuseppe Orsino, quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione 
e Trasparenza per i suddetti interventi infrastrutturali, prot. nn. COMM_SS284.U.0000006 del 26/02/2024, 
COMM_SS626_SS115_U.0000004 del 23/02/2024, COMM_SS640.U.0000006 del 23/02/2024, 
COMM_VTP.U.0000002 del 27/02/2024. 
 
Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2024-2026 
(PTPCT 2024 - 2026), predisposto e proposto dal RPCT. 

 
D I S P O NE 

 
L'adozione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 
2024-2026 (PTPCT 2024 - 2026) per gli interventi infrastrutturali prioritari di cui all’art. 4, comma 1 del 
decreto-legge n. 32 del 2019, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55 e s.m.i. 
individuati con i DPCM del 16 aprile e del 05 agosto 2021, che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento. 
 
La presente disposizione è pubblicata nella sezione "Trasparenza" dell’area dedicata a questo 
Commissario Straordinario sul sito internet di ANAS SpA, al percorso "Le Strade/I Commissari/Opere e 
Commissari straordinari". 
 
 
        Il Commissario Straordinario 
               Ing. Raffaele Celia 

 

 

 

 

 

 

mailto:supporto.commissario.celia@stradeanas.it

		2024-10-24T17:13:53+0000
	Raffaele Celia




